Conselho Municipal do Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da Educação Básica e de

Valorização de Profissionais da Educação

Ata nº: 06 Data: 13/11/2024 Horário: 14h Local: Reunião extraordinária online

Pauta: Apostilamento do Calendário Escolar.

 Aos treze dias do mês de novembro de dois mil e vinte e quatro, às quatorze horas,

manifestaram-se de forma digital os membros do Conselho Municipal de Educação, para reunião

extraordinária. A reunião extraordinária foi proposta pela equipe da Secretaria Municipal de

Educação à presidente deste conselho, devido a uma urgência observada para apostilamento do

calendário escolar. No calendário escolar de 2024, aprovado no ano anterior por este conselho e

homologado pela Diretoria Regional de Pindamonhangaba, previa vinte dias letivos no mês de

novembro, contando com um sábado letivo em dezesseis de novembro, referente a uma ação que

seria desenvolvida no evento Revelando São Bento, no qual os alunos da rede municipal

participariam de um concurso de talentos, com exposição de desenhos elaborados por eles.

Entretanto, a edição do evento para este ano, que seria organizado e ofertado pela Diretoria de

Cultura e Eventos, foi cancelada. Diante do cancelamento, a equipe pedagógica desta rede de

ensino sugere apostilamento do calendário, indicando o dia vinte e três de novembro como sábado

letivo, para realização de outro evento de equivalente valor educacional, que seria o lançamento

do livro “30 Aves de São Bento do Sapucaí para Crianças”,  livro este que foi escrito por pais de

alunos e ilustrado pelas crianças da rede. O livro será distribuído a todos os alunos matriculados e

será feita uma sessão de autógrafos com os pequenos autores. Na ocasião, o Projeto Ubuntu

também fará uma exposição com as atividades de educação ambiental desenvolvidas no decorrer

do corrente ano. Diante do exposto, todos os conselheiros votaram, por unanimidade, favoráveis à

alteração. Desta forma, registra-se nesta ata a aprovação e submetemos o apostilamento para

homologação da Diretoria Regional de Pindamonhangaba. Não havendo mais nada a tratar, eu,

João Pedro Venâncio, Secretário Municipal de Educação, encerro esta ata, apresento-a em formato

digital aos demais membros do Conselho, sendo lavrada e assinada por mim juntamente com a

presidente deste conselho.

_________________________

Presidente do Conselho

Municipal de Educação

_________________________

Secretário Municipal

de Educação

		2024-11-13T14:36:08-0300

		2024-11-13T14:43:12-0300
	JOAO PEDRO VENANCIO DA ROSA:45561297880